⁷ Petrus I Romanov.

N. 1104

Card. Fabricius Paulucci ad Nicolaum Spinola

Romae, 23 IX 1709

Cum fieri potest, ut legatus papalis in Poloniam transferatur, opera ei est danda, ut comitiis pacificis intersit. Revocanda sunt enim omnia acta legibus Reipublicae contraria et consilia multa vitiosa sananda sunt, ut potestas Augusti regis augeatur. Sed fieri potest, ut haec omnia omittenda sint, si religioni catholicae nocere possint. Papa semper res Polonas curavit, quod regi sine dubio placebit. Mox accipiet breve ad nationem scriptum, quo papa benevolentiam paternam ostendit.

Reg.: AV, Segr. Stato, Polonia 220 f. 160v-161r.

Min.: AV, Fondo Albani 195 f. 89r-v.

Al medesimo.

All'istanza, che da V.ra Signoria Ill.ma si fa per sapere se, presupposta la sua andata in Polonia, ella debba colà intervenire o no alla dieta di pacificazione, che crede sia per farvisi ad effetto di rivocare quegl'atti, che nelle passate confusioni potessero essere state fatte contro le leggi della Republica e di sanare molte nullità commesse, onde meglio habbia a ristabilirsi sul trono il Re Augusto, mi [161r] ha commandato N.ro Signore, che le risponda, ch'ella regoli la sua risoluzione circa l'intervenire o non intervenire alla suddetta dieta, quando sia per farsi, unicamente dal ponderare se tale suo intervento sia per riuscire profittevole, o no, al bene della religione e del Regno, essendo questi sempre stati li due poli sopra de quali si è aggirata la condotta tenutasi dalla Santità Sua negl'affari di Polonia, e inoltre si accerti del gusto e della soddisfazione del Re; se questa vi concorrerà e credasi da lei profittevole, come sopra, il suo intervento alla dieta, v'intervenga pure liberamente, altrimenti se ne astenga. Perché poi, risolvendo d'intervenirvi possa V.ra Signoria Ill.ma haver pronto il breve, che da lei si chiede per poterlo presentare alla Republica in quell'occasione, se le manda accluso l'istesso breve, non dubitandosi ch'ella in renderlo saprà ben accompagnarlo con espressioni, che siano intieramente coerenti al tenore del medesimo breve, e che ben spieghino il paterno amore e distinta stima, con cui vien riguardata da Sua Santità quell'illustre nazione, tanto benemerita della cattolica religione e tanto divota alla Sede Apostolica. Con che resto augurando etc. Roma, 23 Settembre 1709.

N. 1105

Card. Fabricius Paulucci ad Nicolaum Spinola

Romae, 23 IX 1709

Rex in Poloniam redibit, itaque papa breve ad archiepiscopos et episcopos Polonos scribet, ut paci et concordiae operam dent. Adiungit hoc breve et mandat, ut regi tradat. Operam det, ut breve legatur ab archiepiscopis et episcopis, ad quos scriptum est. Sperat regem – secundum papae voluntatem – hoc breve promulgaturum esse.